ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.04.2021 № 15                                                                       с. Петропавловское

Об отчете о деятельности Кон-
трольно-счетной палаты Петро-
павловского района Алтайского
края за 2020 год

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных обра-

зований», Уставом муниципального образования Петропавловский район

Алтайского края, частью 2 статьи 20 Положения о Контрольно-счетной пала-

те Петропавловского района Алтайского края, утвержденного решением Пе-

тропавловского районного Совета народных депутатов от 24.04.2020 № 33,

заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты Петропавловского

района Мокиной Н.В. о деятельности Контрольно-счетной палаты Петропав-

ловского района за 2020 год, Петропавловский районный Совет народных

депутатов, РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Петропавловского

района Алтайского края за 2020 год принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Петропавловского рай-

она Алтайского края в 2021 году продолжить работу по осуществлению

внешнего муниципального финансового контроля бюджета муниципального

образования Петропавловский район и бюджетов поселений, согласно за-

ключенным соглашениям представительными органами поселений Петро-

павловского района с Петропавловским районным Советом народных депу-

татов Алтайского края на 2021 год.

3. Обнародовать настоящее решение и отчет о деятельности Контроль-

но-счетной палаты Петропавловского района Алтайского края на официаль-

ном сайте Администрации Петропавловского района Алтайского края в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

https://www.petadm.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию Петропавловского районного Совета народных депутатов

по бюджету, налоговой и кредитной политике, экономике и собственности,

связи, транспорту, дорожному и коммунальному хозяйству.

Председатель районного

Совета народных депутатов                                  В.И. Никифоров

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Петропавловского рай-

онного Совета народных депутатов

от 30.04.2021 № 15

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты

Петропавловского района Алтайского края за 2020 год.

Настоящий Отчёт подготовлен в соответствии с требованиями части 2

статьи 19 Федерального Закона Российской Федерации № 6-ФЗ от 07.02.2011

года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

(далее - Закон № 6-ФЗ), частью 2 статьи 20 Положения о Контрольно-

счетной палате Петропавловского района Алтайского края, утвержденного

решением Петропавловского районного Совета народных депутатов от

24.04.2020 № 33 об ежегодном представлении Петропавловскому районному

Совету народных депутатов Алтайского края (далее – Петропавловскому

РСНД) отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Петропавловского

района (далее – Контрольно-счетная палата).

В представленном отчете отражены основные направления деятельно-

сти Контрольно-счетной палаты в 2020 году.

1. Общие сведения о деятельности Контрольно-счетной палаты

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим орга-

ном внешнего муниципального финансового контроля, образована Петро-

павловским районным Советом народных депутатов Алтайского края и ему

подотчетна. Контрольно-счетная палата обладает организационной и функ-

циональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоя-

тельно, входит в структуру органов местного самоуправления Петропавлов-

ского района, не обладает правами юридического лица, имеет гербовую пе-

чать.

Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты оп-

ределяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-

коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 6-ФЗ от

07.02.2011 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных обра-

зований», другими федеральными законами и иными нормативными право-

выми актами Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными

нормативными правовыми актами.

Фактическая численность работников Контрольно-счетной палаты со-

ставляет 1 человек. Председатель Контрольно-счетной палаты является выс-

шей муниципальной должностью муниципальной службы, имеет соответст-

вующее занимаемой должности высшее образование.

В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетной палаты осуще-

ствляется с 04 августа 2020 года в соответствии с  планом работы Контроль-

но-счетной палаты на 2020 год, который был сформирован исходя из направ-

лений деятельности Контрольно-счётной палаты, и предусматривал подго-

товку экспертного заключения на проект решения «О  бюджете муниципаль-

ного образования Петропавловский район  на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023 годов», подготовку экспертных заключений на проек-

ты решений «О бюджете поселений Петропавловского района на 2021 год» (в

соответствии с заключенными соглашениями с муниципальными образова-

ниями), анализ бюджетного процесса в Петропавловском районе, а также

создание нормативно-правовых актов, регламента, стандартов в связи с орга-

низацией деятельности органа внешнего муниципального финансового кон-

троля в Петропавловском районе. План работы Контрольно-счётной палаты

на 2020 год выполнен в полном объёме и в установленные сроки.

Полномочия по внешнему финансовому контролю реализованы в фор-

ме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Деятельность Контрольно-счётной палаты в отчетном году основыва-

лась на основных принципах: законность, объективность, эффективность, не-

зависимость и гласность.

2. Экспертно-аналитическая деятельность

Основная задача Контрольно-счетной палаты района при осуществлении

экспертно-аналитической деятельности – это обеспечение и развитие единой

системы контроля за формированием и исполнением бюджета района и бюд-

жетов сельских поселений.

 В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2020 году Контроль-

но-счетной палатой выдано 14 экспертных заключений, в том числе 9 - по

поселениям:

на проект бюджета района и проекты бюджетов поселений на 2021

год   выдано 10 заключений;

на проекты решений по изменению доходной и расходной части бюд-

жета района выдано 3 заключения;

анализ исполнения бюджета района за 9 месяцев 2020 года - 1 заклю-

чение.

По итогам исполнения бюджета района за 9 месяцев 2020 года были

проанализированы объем, динамика и структура доходов и расходов   бюд-

жета района, безвозмездных поступлений, дефицита бюджета, исполнение

муниципальных программ.

В соответствии с действующим законодательством, в рамках предва-

рительного контроля, была проведена экспертиза проекта решения Петро-

павловского районного Совета народных депутатов «О бюджете муници-

пального образования Петропавловский район Алтайского края на 2021 год и

плановый период 2022 и 2023 годов» и проектов решений сельских Собраний

депутатов о бюджетах муниципальных образований, входящих в состав Пе-

тропавловского района.

В процессе экспертно-аналитического исследования проектов реше-

ний проанализированы основные характеристики бюджетов, распределение

расходов по разделам классификации расходов бюджетной системы, тексто-

вые части решений, состояние нормативной, методической базы их форми-

рования, соответствие требованиям Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, федеральному, краевому законодательству, муниципальным норма-

тивным правовым актам.

В сельсоветах были выявлены несоответствия положений о бюджет-

ном устройстве сельских поселений Бюджетному Кодексу Российской Феде-

рации и заключенным соглашениям о передаче полномочий. В Положениях о

бюджетном устройстве сельсоветов указано, что проект бюджета на следую-

щий год формируется на основании результатов и планов социально-

экономического развития территории, но несмотря на закрепленную в Бюд-

жетном кодексе норму, данная работа в сельсоветах не проводилась. В за-

ключениях Контрольно-счётной палатой даны соответствующие рекоменда-

ции по устранению выявленных нарушений.

При подготовке заключения на проект решения Петропавловского

районного Совета народных депутатов «О бюджете муниципального образо-

вания Петропавловский район Алтайского края на 2021 год и плановый пе-

риод 2022 и 2023 годов» проанализированы показатели прогноза социально-

экономического развития района и проведена экспертиза проекта основных

направлений бюджетной и налоговой политики.

Анализ показателей проекта решения показал, что документ направ-

лен на решение важнейших задач, связанных с обеспечением бюджетной ус-

тойчивости, повышением уровня жизни граждан, модернизацией бюджетной

сферы и экономики.

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов

контроля, направлены главе района и в представительный орган.

3. Организационно-методическая работа

В плане организационно-методической работы за 2020 год Контрольно-

счетной палатой Петропавловского района разработаны и утверждены:

регламент Контрольно-счетной палаты Петропавловского района;

правила внутреннего трудового распорядка;

инструкция по делопроизводству;

положение о системе оплаты труда;

должностная инструкция;

Шесть стандартов внешнего муниципального финансового контроля:

СВМФК 01 «Общие правила проведения контрольного мероприятия»;

СВМФК 02 «Общие правила проведения экспертно-аналитических ме-

роприятий»;

СВМФК 03«Экспертиза проекта вносимых изменений в бюджет муни-

ципального образования Петропавловский район Алтайского края на теку-

щий финансовый год»;

СВМФК 04 «Организация и проведение внешней проверки годового

отчета об исполнении бюджета муниципального образования»;

СВМФК 05 «Предварительный контроль формирования проекта мест-

ного бюджета»;

СВМФК 06 «Оперативный контроль исполнения бюджета Петропав-

ловского района Алтайского края».

Контрольно-счетной палате были переданы полномочия контрольно-

счетных органов 9 сельских поселений района по     осуществлению внешне-

го муниципального финансового контроля согласно заключенным соглаше-

ниям, на 2020 год:

 по экспертизе проекта бюджета муниципального образования;

 внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муници-

пального образования.

Решением Совета контрольно-счетных органов Алтайского края от

15.10.2020 №3-2020 Контрольно-счетная палата Петропавловского района

принята в состав Совета контрольно-счетных органов Алтайского края.

В течение 2020 года Контрольно-счетная палата Петропавловского

района приняла участие в обучающем семинаре, проводимом Счетной пала-

той Алтайского края, по теме «Организация осуществления внешнего муни-

ципального финансового контроля в Алтайском крае». Председателем Кон-

трольно-счетной палаты пройдено обучение, в целях повышения квалифика-

ции, в “Новосибирском государственном университете экономики и управ-

ления “НИНХ”” по программе «Государственный и муниципальный финан-

совый контроль в субъектах федерации».

В течение отчетного года председателем Контрольно-счетной палаты

района проводилась работа в Совете контрольно-счетных органов Алтайско-

го края по изучению и применению в работе методических указаний, разра-

ботанных Счетной палатой Алтайского края для контрольно-счетных органов

муниципальных образований, актуализации нормативно-правовой и методи-

ческой базы деятельности Контрольно-счетной палаты района и её должно-

стных лиц.

4. Заключение.

Контрольно-счетная палата в ходе работы систематически анализиру-

ет итоги проводимых мероприятий, обобщает и исследует причины и послед-

ствия выявленных отклонений и нарушений, разрабатывает предложения, да-

ет информацию для принятия решений руководителям органов местного са-

моуправления района для анализа и исследования выявленных нарушений и

отклонений, и их устранения.

В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности на

сайте Администрации района размещена и постоянно обновляется информа-

ция о деятельности Контрольно-счетной палаты.

В 2021 году Контрольно-счетная палата продолжит работу по контро-

лю за планированием и исполнением бюджета района и сельских поселений,

за целевым и эффективным использованием средств бюджета района и сель-

ских поселений. Важнейшими направлениями являются экспертиза проектов

муниципальных правовых актов, контроль за устранением нарушений и не-

достатков, выявленных мероприятиями внешнего муниципального финансо-

вого контроля.

Представленный на рассмотрение депутатов Петропавловского РСНД

настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Петропавлов-

ского района за 2020 год и результатах экспертно-аналитических мероприя-

тий является частью информационной деятельности Контрольно-счетной па-

латы.

С учетом выбранных приоритетов в своей деятельности при проведе-

нии экспертно-аналитических и иных мероприятий в пределах компетенции

Контрольно-счетной палаты в 2020 году основные функции, возложенные

на Контрольно-счетную палату нормативными актами и утвержденными

плановыми заданиями, выполнены.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Петропавловского района Алтайского края                                    Н.В. Мокина